
如果说2013年初大部制改革，新闻出版与广电合并，为产业内的跨界融合奠定了体制基础，那么随着以互联网经济为纽带的

新模式逐步建立，以及配套制度体系的不断完善，不论是产业内还是产业外融合，都将在未来几年呈现蓬勃发展的势头。

近年来，出版企业在跨界融合上已经进行了积极有效的探索，为下一步更大范围、更大力度的融合之路打下了良好的基础。在

跨界融合已成为我国文化产业当前以及下一步发展的重要关键词和风向标背景下，业内更需要对跨界融合进行深入的探讨。为

此，中国出版传媒商报特别采访了长期关注跨界融合并积累了大量实操经验的北京出版集团董事长乔玢。

——专访北京出版集团董事长乔玢
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表5 出版集团码洋份额——少儿类TOP10
排名

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

出版集团

浙江出版联合集团
吉林出版集团
山东出版集团

长江出版传媒集团
江西省出版集团
广西出版传媒
时代出版传媒
北京出版集团

上海世纪出版集团
凤凰出版传媒集团

码洋份额
%

11.61
6.16
5.84
5.00
4.05
3.87
3.80
3.66
2.95
2.87

份额环比
增减（百分点）

-0.45
-0.24
0.71
-0.09
-0.26
-0.17
0.21
0.54
-0.43
-0.38

份额同比
增减（百分点）

-1.26
0.16
0.61
-1.86
-0.22
0.80
0.42
0.39
-1.09
-0.38

表4 出版集团码洋份额——科技类TOP10
排名

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

出版集团

中国科技出版传媒集团
中国教育出版集团

中国出版集团
凤凰出版传媒集团

中南出版传媒
上海世纪出版集团
海峡出版发行集团
北方联合出版传媒
天津出版传媒集团
山西出版传媒集团

码洋份额
%

3.12
2.10
1.34
1.25
1.10
1.08
0.56
0.53
0.43
0.37

份额环比
增减（百分点）

-0.65
0.15
0.31
-0.07
-0.14
-0.07
-0.21
-0.07
-0.08
-0.07

份额同比
增减（百分点）

-1.17
0.41
0.59
0.05
0.13
0.15
-0.01
0.04
0.03
0.02

表3 出版集团码洋份额——社科类TOP10
排名

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

出版集团

中国国际出版集团
中国出版集团

凤凰出版传媒集团
中南出版传媒

上海世纪出版集团
浙江出版联合集团
长江出版传媒集团
中国教育出版集团

吉林出版集团
新华文轩出版传媒

码洋份额
%

4.26
3.73
1.46
1.43
1.30
1.00
0.71
0.64
0.59
0.56

份额环比
增减（百分点）

-1.63
0.04
-0.03
-0.19
-0.11
-0.42
-0.07
0.18
0.12
-0.10

份额同比
增减（百分点）

2.65
-2.03
-0.83
-2.93
-0.29
-1.58
-0.44
-0.14
-0.12
0.18

表1 出版集团码洋份额——整体市场TOP20
排名

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20

出版集团

中国出版集团
上海世纪出版集团
凤凰出版传媒集团
浙江出版联合集团

中南出版传媒
长江出版传媒集团
中国国际出版集团

吉林出版集团
北京出版集团
时代出版传媒
山东出版集团

江西省出版集团
中国教育出版传媒集团

广西出版传媒
天津出版传媒集团

陕西新华出版传媒集团
中国科技出版传媒集团

中国地图出版集团
北方联合出版传媒
新华文轩出版传媒

码洋份额
%

5.55
3.53
3.03
2.82
2.80
2.59
2.55
2.29
1.97
1.45
1.39
1.37
1.05
0.97
0.89
0.85
0.83
0.77
0.70
0.61

份额环比
增减（百分点）

0.16
-0.25
-0.00
-0.09
0.16
-0.02
-0.58
-0.12
0.03
0.05
0.08
-0.09
0.29
-0.02
-0.01
-0.08
-0.12
-0.12
-0.00
0.01

份额同比
增减（百分点）

-0.55
-0.43
-0.24
-0.68
-0.79
-0.68
0.41
-0.21
0.23
0.02
0.07
-0.15
0.21
-0.08
0.11
0.02
-0.26
0.03
-0.12
-0.04

表2 出版集团码洋份额——文学类TOP10
排名

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

出版集团

中南出版传媒
中国出版集团

凤凰出版传媒集团
上海世纪出版集团
长江出版传媒集团

北京出版集团
中国国际出版集团
中国作家出版集团
天津出版传媒集团

重庆出版集团

码洋份额
%

9.37
7.99
7.87
6.26
6.19
4.24
2.34
2.30
1.78
1.77

份额环比
增减（百分点）

0.80
-0.65
-0.50
-1.01
-0.22
-1.23
-0.29
-0.28
-0.12
0.01

份额同比
增减（百分点）

0.07
-1.68
-0.58
-0.48
-2.18
0.45
-0.74
-0.89
0.57
0.03

表8 出版集团码洋份额——教育类TOP10
排名

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

出版集团

中国出版集团
上海世纪出版集团
中国国际出版集团

中国教育出版传媒集团
北京出版集团
吉林出版集团
中南出版传媒

中国科技出版集团
陕西新华出版传媒集团
凤凰出版传媒集团

码洋份额
%

12.10
5.81
3.58
3.39
2.90
2.75
2.44
2.36
2.29
1.97

份额环比
增减（百分点）

1.11
0.51
-0.10
1.18
-0.02
-0.59
0.43
-0.23
-0.67
0.69

份额同比
增减（百分点）

0.37
0.83
-1.23
1.30
0.34
0.09
0.06
0.37
0.47
0.39

表7 出版集团码洋份额——生活类TOP10
排名

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

出版集团

中国地图出版集团
凤凰出版传媒集团

吉林出版集团
天津出版传媒集团
上海世纪出版集团
江西省出版集团
黑龙江出版集团
广东省出版集团
中南出版传媒
中国出版集团

码洋份额
%

12.13
7.23
3.82
2.54
2.44
2.40
2.31
1.85
1.83
1.41

份额环比
增减（百分点）

-0.16
0.54
0.11
-0.86
-0.46
0.52
0.36
-0.59
0.51
0.09

份额同比
增减（百分点）

3.54
0.59
-0.41
-0.11
-0.03
0.34
0.60
-0.62
0.02
-0.45

表6 出版集团码洋份额——艺术类TOP10
排名

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

出版集团

上海世纪出版集团
中国出版集团

长江出版传媒集团
中南出版传媒

江西省出版集团
吉林出版集团
时代出版传媒

凤凰出版传媒集团
北方联合出版传媒
浙江出版联合集团

码洋份额
%

9.91
7.92
7.38
5.24
2.93
2.82
1.98
1.85
1.82
1.54

份额环比
增减（百分点）

-0.72
0.41
-0.54
0.57
-0.20
-0.10
-0.14
-0.19
0.37
-0.17

份额同比
增减（百分点）

0.56
0.48
0.67
-0.76
0.02
-0.51
-0.02
0.21
0.43
0.32
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●集团动态

上海世纪出版联手台湾诚品办书展推海派文化

中国出版传媒商报讯 为加强两岸

图书出版与销售业务合作，增进台北与

上海两地在版权、阅读推广及文化创意

领域等业务的经验分享，扩大上海的文

化影响力，上海世纪出版集团联合台湾

诚品书店于6月18日~30日在台北诚品

书店信义旗舰店举办以“书香上海，阅

读世纪”为主题的书展。

上海世纪出版集团精心准备了总

计1500种、5600套册书籍赴台参展，图

书种类以中国传统文化、艺术、社会科

学为主。书展期间，世纪集团和诚品联

合举办“出版业的转型与发展”、“《大秦

帝国》与中国法制文明”、“上海文学的

昨天、今天和明天”等主题演讲与读者

分享会。中国出版协会副理事长陈昕，

中国作家协会副主席、上海市作家协会

副主席叶辛，秦文明研究者孙皓晖，台

湾时报出版社前总经理莫昭平，印刻出

版有限公司社长兼总编辑初安民，城邦

出版集团第三事业群总经理涂玉云等

两岸出版人、作家出席活动。

诚品股份有限公司总经理李介修

表示，未来诚品将持续作为两岸阅读与

文化交流平台，聚拢并展示繁简华文出

版品，为读者呈现开阔的阅读视野。

上海世纪出版集团副总裁李远涛

希望，借着这场阅读嘉年华促进两岸出

版产业交流分享，台湾民众也可通过此

次书展，对上海世纪出版集团的专业品

牌及作品有更多的接触与认识，为即将

到来的“2015上海书展”做海外宣传，为

世纪集团海外阅读推广探索新的模式。

（里）

■受访人：乔 玢（北京出版集团董事长） □采访人：田丽丽（中国出版传媒商报记者）

中国出版传媒商报讯 近日，由凤凰出版传媒集团联合中江集团建设的中非（纳米比亚）印务基地，

在纳米比亚首都温得和克正式揭牌成立，落户基地的“符号江苏国际（纳米比亚）文化交流中心”、“凤凰

千年兰印务有限公司”一同揭牌。

据了解，中非纳米比亚印刷基地，是凤凰出版传媒集团印刷板块继在英国、澳大利亚成功布局产业

的基础上，打造的又一家集工业印刷、数码印刷、数字印前制作、文化贸易、技术培训等为一体的国际化

运作中心，计划总投资5000万元，分两期进行建设。由凤凰新华印务公司负责运营，作为凤凰出版传媒

集团在非洲大陆的战略桥头堡，该基地将秉承“市场导向、合作共赢”的理念，探索助力非洲的印刷工业

发展之路，为中非文化产业发展不断创造价值，架设起两国“文化交流、商业合作、友谊共进”的新桥梁。

基地成立期间，江苏省省长李学勇在凤凰出版传媒集团董事长陈海燕等陪同下，现场体验了凤凰集

团“CCPP中国云出版印刷平台”工作流程，观摩纳米比亚印务基地与南京“零距离”印前中心总部的数据

实时互动，由中纳两地共同完成第一张宣传海报的设计和印前制作工作。

（里）

凤凰出版传媒集团成立纳米比亚印务基地

安徽出版集团对台合作交流持续升级
中国出版传媒商报讯 6月29日，皖

台出版合作恳谈会在台北香格里拉远

东大酒店举行，两岸20多家出版单位代

表出席。皖台出版合作恳谈会是“皖台

文化交流周”的重点活动，恳谈会上，安

徽出版集团与台湾出版商业公会全台

联合会、时报出版、黄山国际、水星文

化、台湾pop实业发展公司等台湾出版

发行企业达成多项合作协议和意向。

记者了解到，从上世纪90年代开始，

安徽出版界和台湾出版界就开始了合作

关系，其中，安徽出版集团与台湾出版文

化企业合作日益密切，从单一的版权贸

易扩大到实物出口及电子文化产品出口

等多元化产品合作新格局，对两地文化

交流、经贸合作起到积极推动作用。自

2006年以来，该集团与台湾出版界达成

输出版权合同及意向1412项，杂志集群

落地，实物输出3000多万美元。

在与台湾出版界原有版权贸易、实

物贸易等传统合作的基础上，近年来安

徽出版集团积极探索文化实体、数字出

版、活动举办、文创产品开发贸易等新领

域的合作。据悉，该集团旗下黄山书社

的国学普及教材正在与台湾出版界洽谈

引入台湾教材市场；安徽少儿出版社等

与台湾pop等公司合作开发的富有文化

内涵的文创产品、周边衍生产品取得了

不错的市场反响。此外，安徽出版集团

正在与有关台湾出版发行企业洽谈，拟

共同在台湾开办实体书店。

（里）

青岛出版集团“青创纪”项目搭平台鼓励创新

中国出版传媒商报讯 6月30日，青

岛出版集团有限公司与共青团青岛市

委签署了联合开展“青创纪”青年创客

创新创业指导项目战略合作协议，并进

行了“青岛市青年创新创业创客示范基

地”揭牌仪式。

据了解，“青创行动”是一个系统工

程，其中设计了五个工程作为实体支

撑，此次启动的“青创纪”青年创客创新

创业指导项目就是五个工程之一。“青

创纪”将通过“青创沙龙”、“青年企业家

创新创业优秀案例”选编活动、“大学生

文化创客互联网+”计划、导师团队等活

动项目，围绕青年企业家创业历程、兴

业模式、核心要素等进行梳理、分析、点

评，进一步提升青年创业热情和能力，

为广大青年创客实现创新创业理想提

供服务支持。

青岛出版集团董事长孟鸣飞表示，

文化是最有活力的产业，而“青创纪”的

启动也是对集团的考验，青岛出版集团

将把“青创纪”的品牌越擦越亮。 （里）

跨跨 融融

跨界融合跨界融合VSVS多元发展多元发展

□ 您如何理解“跨界融合”？与此前

业内论及颇多的“多元发展”有何不同？

■“多元发展”与“跨界融合”二者

既有相似之点，又有不同之意。“多元发

展”侧重于多领域的业务扩张，强调的

是业务类型的多样化和业务范围的广

度，原有行业或产业与新进入行业或产

业的相关度不一定强，有可能密切相

关，也有可能毫无关联。而“跨界融合”

中，侧重于模糊或打破行业和产业原本

固化的界限，围绕目标客户群体，寻求

合作双方资源、优势以及利益需求的共

通点，实现资源、优势的效用最大化和

利润的最大化。

“跨界融合”强调的是协同效应和

相互作用，不仅要“跨”，更要“融”。在

融合中改变产业结构，影响产业布局，

推动产业升级，甚至内生出新的需求、

新的业务和新的市场格局。

□ 目前，出版业在跨界融合方面基

本模式和类型有哪几种？

■ 综观业界在跨界融合方面的探

索，基本模式无外乎通常所说的“五跨”

和“三全”。“五跨”即跨国、跨地区、跨媒

体、跨行业、跨所有制，“三全”即全版

权、全媒体、全产业链。其中又以跨媒

体、跨行业的全版权、全媒体、全产业链

运营居多。

具体来看，跨界融合的类型有两

种，一种是非实体运营，与互联网跨界

融合；另一种是实体运营，向“大阅读”

“大学习”“大文化”延伸。

第一种类型的主要形式包括：在线

教育；社交自出版平台，如时代出版打

造的时光流影；阅读平台，如中国出版

集团的大佳网，长江出版传媒集团的长

江中文网、现在网，中原出版传媒集团

的云书网，中少总社的中少在线，二十

一世纪出版社正在筹划的中国少儿阅

读云平台等；图书电商，如文轩网、博库

网、北发图书网等；网络游戏和手游市

场，中文天地2014年以26.6亿元收购曾

自主研发运营“开心农场”等社交网络

游戏的智明星通科技有限公司，预估增

值率为2817%，溢价达27倍。

第二种类型的主要形式有：与阅读

推广融合，如自搭阅读平台，或与当地

教育机构、科技馆、文化馆、图书馆、少

年宫和社区文化站等共同创建阅读基

地，共搭阅读平台；与教育培训融合，进

军学前教育领域、成人职业培训领域

等；与文创融合，其中以少儿出版在这

方面的应用和参与更为自觉和主动，从

图书向玩具、文具、亲子娱乐等逐步延

伸，不断拉长产业链条。

此外，还有一些其他形式的跨界融

合，如万科和中信出版社合作，将在万

科的大、中、小三级商业中全部引进中

信书店；海航地产与三联韬奋书店合

作，在其“城市慧馆”的平台上，联手植

入丰富的文化活动，为地产会员提供增

值服务，这是打造文化地产新模式。还

有的出版企业选择与制造业融合，如海

尔智能冰箱电脑系统内置了青岛出版

社的300个菜谱。凤凰出版传媒以8000

万美元收购美国出版国际公司童书业

务及其海外子公司的全部股权和资产，

通过跨国并购实现跨界融合。

内容是跨界融合的根基内容是跨界融合的根基

□ 您认为，出版业在跨界融合进程

中最大优势是什么？

■ 纵观业界一些典型的经验做法，

可以更清晰地认识到，跨界融合势在必

行，且涉及范围将越来越宽泛，但不论是

大手笔，还是小尝试，作为传统的内容生

产者，赢战市场的根基依旧是内容，这也

是被其他行业最为看重的优势所在。

□ 北京出版集团在跨界融合中是

如何利用内容优势的？

■ 北京出版集团在跨界融合方面

的总体战略是：突显优势，紧抓内容版

权；借势用力，做足市场文章。为此，早

在数年前，集团就着力搭建强有力内容

平台，为跨界经营储备资源。

首先是加强顶层设计。一是精品

引领。用经得起历史、市场检验的，具

有传承价值的文化产品锻造京版品

牌。二是版权贯通。根据版权竞争的

新要求、新形势，从扁平化版权服务向

立体化版权管理、开发转型，推动版权

信息和版权资源在全集团内部的顺畅

流动和共享，实现效用最大化。

其次是力促内容聚合。集团旗下

有8家出版社、5家杂志社、14家子公司，

在业务上各有侧重，但随着规模体量增

长，产品链条不断延伸，对集团的平台

作用提出更高要求，下一步将推动母

婴、教材、文学三个板块在内容资源上

有实质性的聚合。

怎样在优势领怎样在优势领域重点突破域重点突破？？

□ 具体来看，近年来北京出版集团

在跨界融合上进行了哪些有效的探索？

■ 京版集团实行的策略是以项目

为牵引，在先发优势领域重点突破。其

中的典型案例包括：

以《布鲁精灵》为试点，参与品牌形象

全产业链运作。集团投资400万元购买

了《布鲁精灵》动画产品的图书版权，第一

次真正意义上地参与到大品牌形象的全

版权运营链条中。为配合动画片在央视

少儿频道及地方少儿频道的播放，抓帧故

事系列、衍生系列30余种已陆续上市。

接下来将最大程度地参与到《布鲁精灵》

在国内的整体营销推广中，并在《布鲁精

灵》经验基础上，物色上下游优质合作伙

伴，筹划新的全产业链运作项目。

筹建“十月文学院”创作基地，盘活

《十月》和北京十月文艺出版社三十多

年丰厚品牌内容资源，打造北京地区文

学艺术名片。值得一提的是，2015 年 6

月25日，“十月文学院”创作基地的一个

重要项目——“十月作家居住地·布拉

格”正式启动，这是《十月》杂志社与捷

中国际文化交流协会合作搭建的跨国

文学创作与交流的公益性平台，是一处

让中国作家（含艺术家）到异国他乡体

验生存、进行创作的短期居住场所，是

《十月》杂志的海外品牌推广地，也是捷

中文化交流协会的重要内容品牌。

中德合资掘金旅游产业，致力做中

国最优秀的旅游信息和服务整合提供

商。京版梅尔杜蒙公司是集团与德国

梅尔杜蒙集团合资成立。新公司借助

梅尔杜蒙在旅游信息领域的深厚积累，

同时结合北京出版集团的丰富经验和

强大出版资源，定位为做“中国最优秀

的旅游信息和服务整合提供商”，经营

范围横跨出版、旅游、互联网三个领

域。目前新公司正在推进的重点项目

是与美国ABC电视台合作，为北京市旅

游发展委员会策划在美国黄金时段播

出5集、每集30分钟专门介绍北京旅游

的特别专题节目，并配合在纽约及周边

地区的出租车、地铁户外媒体投放，以

及在多个美国主流网站和社交媒体上

同步进行的推广活动。这一项目是自

2008年奥运会以来，北京市在海外市场

进行的最大的旅游宣传推广项目。

立足期刊资源，主要运营《父母必读》

和《少年科学画报》的承启公司，全面推动

承启公司的全媒体转型。目前，业务转型

主要涵盖两大方面，一是移动互联网领

域，已形成了300万用户、50万活跃粉丝

的妈妈社群；二是动漫视频领域。在期刊

经典形象和金牌栏目基础上策划研发的

《阿毛故事》（第1季26集）和《漫虫记》（第

1季26集）两部动画已完成制作。

深耕跨学网，建设线上线下相结合

的教育文化传媒企业。跨学网是面向中

小学生的在线学习平台，是北教传媒自

“新三板”上市以来的重要成果。截至目

前，跨学网已建立较为完善的课程体系

和资源体系，用户注册数达18万，区域代

理商有200多家。未来的目标是打造完

整的教育生态圈，成为一家集千名名师

师资团队、千万份精品课程资源、千万道

精品试题资源库、千万份精品课件资源

库、覆盖千万用户的在线学习平台。

乔乔 玢玢


